
Pag. 1 / 3 

Responsabile del procedimento Maria Masau  Dan Tel: 040 675 4295 
E-mail: MASAU@trieste.comune.it Posta Elettronica Certificata 

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Claudia Colecchia Tel: 0406758843 E-mail: COLECCHIA@trieste.comune.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott.ssa Claudia Colecchia Tel: 0406758843 E-mail: COLECCHIA@trieste.comune.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3414 /  2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
 

REG. DET. DIR. N. 3414 / 2014 
 
Prot. Corr. 1605/14  XVII/A-1 

OGGETTO: Catalogo integrato degli istituti culturali del Comune di Trieste, software "Kentika": attività di 
conversione e importazione dati. Spesa complessiva 6100,00 IVA inclusa. CIGZ08116EBD0 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

Premesso che con deliberazione giuntale n. 282 dd. 21.06.2004 è stato formalmente istituito il 

progetto “Catalogo integrato degli istituti  culturali del Comune di  Trieste” al quale partecipano 

l’Archivio Generale, i Musei Civici, il Museo Arte Moderna Revoltella e i Musei Scientifici; 

dato atto che con deliberazione giuntale n. 3723/2002 è stato acquistato un nuovo software di 

catalogazione di beni culturali denominato “Alexandrie”; 
dato atto che con determinazione dirigenziale n. 5160 dd. 31.12.2009 è stato disposto l’upgrade 

dal software Alexandrie al software Kentika affidando alla ditta IFNET s.r.l, un contratto di assistenza e 
manutenzione per il triennio 2010-2012 al quale hanno aderito anche le Biblioteche Civiche; 

dato atto che con determinazione dirigenziale n. 3685/2013 è stato affidato alla ditta IFNET s.r.l, 
un contratto di  assistenza e manutenzione per il triennio 2014-2016 al quale hanno aderito anche le 
Biblioteche Civiche; 

considerato che il catalogo integrato dei beni culturali del Comune di Trieste è un servizio 

altamente qualificato nei contenuti, che ha costituito e continua a costituire l’unico punto di riferimento 
per reperire la collocazione delle fonti bibliografiche ed archivistiche degli istituti aderenti e che 
l'importazione del materiale musicale e la conversione dei dati inventariali dei beni museali consente di 
integrare le  fonti di  biblioteche e archivi a quelle museali, arricchendo ulteriormente la banca dati di  un 
ingente patrimonio d'interesse storico e artistico che viene, in tal modo, ulteriormente valorizzato e 



Pag. 2 / 3 

Responsabile del procedimento Maria Masau  Dan Tel: 040 675 4295 
E-mail: MASAU@trieste.comune.it Posta Elettronica Certificata 

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Claudia Colecchia Tel: 0406758843 E-mail: COLECCHIA@trieste.comune.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott.ssa Claudia Colecchia Tel: 0406758843 E-mail: COLECCHIA@trieste.comune.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3414 /  2014 
 

reso accessibile ai cittadini; 
che, data la natura proprietaria del software Kentika, solo la ditta fornitrice IFNET s.r.l 

esclusivista per l’Italia e quindi unica detentrice dei file sorgente necessari al riavvio del software, può 

effettuare l'attività di conversione e importazione dei dati sul catalogo; 

dato atto che il software in questi anni è stato pienamente rispondente alle necessità degli Istituti 

utilizzatori, è stato richiesto alla predetta società di produrre la migliore offerta per il riversamento di 
dati; 

preso atto che la IFNET s.r.l., con preventivo dd. 27.10.2014 conservato in atti, ha proposto 

l'attività di conversione e importazione dei dati su catalogo, si è deciso di accettarne la proposta per il 
costo complessivo di Euro 6.100,00 IVA inclusa;  

richiamati: 
• l'art. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000; 

• gli artt. 17, 111 e 112 del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, approvato con D. Lgs. 22.1.2004, 
n. 42; 

• l’art. 131 del vigente Statuto Comunale; 

• l’art. 22 del vigente Regolamento di organizzazione; 

• il Regolamento di Contabilità e gli art. 4 e 7 del Regolamento per le spese in economia; 

la deliberazione consiliare n,35 dd,04,08,2014 con la quale è stato approvato il bilancio per 
l'esercizio corrente 2014; 

 
DETERMINA 

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 6.100,00 per l'attività di conversione e importazione 

dell'archivio delle descrizioni del materiale musicale e di conversione come meglio descritto in 
premessa;    

2. di affidare l'attività di conversione e importazione dell'archivio delle descrizioni del materiale musicale e 

di conversione ed importazione dell'archivio dei dati inventariali dei beni museali nel software “Kentika” 

alla IFNET s.r.l. con sede in Firenze, Viale don Minzoni n. 39 per l’importo di Euro 6.100,00 IVA inclusa; 

 
 3. di impegnare la spesa complessiva di euro 6.100,00 ai capitoli di seguito elencati :   



Pag. 3 / 3 

Responsabile del procedimento Maria Masau  Dan Tel: 040 675 4295 
E-mail: MASAU@trieste.comune.it Posta Elettronica Certificata 

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Claudia Colecchia Tel: 0406758843 E-mail: COLECCHIA@trieste.comune.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott.ssa Claudia Colecchia Tel: 0406758843 E-mail: COLECCHIA@trieste.comune.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3414 /  2014 
 

Anno Cap Descrizione CE Sotto 
conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2014 000014
95 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I 
MUSEI DI STORIA 
ED ARTE E 
TEATRO 

M1000 00025 1329 00604 00014 C 6.100,00  
2014:6,100
,00 

 
4. di dare atto che la spesa complessiva verrà a scadenza nel 2014; 
5. di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse dalla ditta a forniture eseguite, riscontrare 

regolari e conformi alle prestazioni ricevute.  
 
 
 

 
  
 
 
 

 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

 
dott.ssa Maria Masau Dan 

 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA MASAU
CODICE FISCALE: MSAMRA51T59E098O
DATA FIRMA: 21/11/2014 11:26:20
IMPRONTA: 9474A76D82B572217A206492A749160453C81D23253A010A97A8EAF658B19C34
          53C81D23253A010A97A8EAF658B19C34DF61233A2BA275EA54083AC03C219876
          DF61233A2BA275EA54083AC03C219876B27F5898EAAC40E5C59DC29DE33863BE
          B27F5898EAAC40E5C59DC29DE33863BE859024280936A4A4B3F0475CFB82C2B1


